
Kotlandík
  Školní časopis ZŠ Kotlářská    září – listopad 2019          1. číslo, 5. ročník 



září – listopad 2019 strana 2Kotlandík září – listopad 2019 strana 3Kotlandík

Slovo šéfredaktorky
Milí čtenáři,

s listopadem již tradičně 
přichází první číslo pr-
vostupňového časopisu. 
Letos jsme se rozhodli vě-
novat více prostoru dění ve 
škole. Budete si tak moci 
připomenout událos�, kte-
rých jste se zúčastnili nebo 
jste o nich slyšeli, ale v zá-
plavě kroužků na ně třeba nezbyl čas. Přajeme vám 
příjemné čtení.

Eliška Nečasová

Bára Hromádková 
Dobrý den jmenuji se Bary Hromádková a navštěvuji 
5.C. Mám moc ráda dějepis a výtvarku. Moje 
nejoblíbenější učitelka je paní učitelka Kӧkeny. Do Pčj 
chodím už druhý rok a zase se moc těším až se s Vámi 
podělím o další zajímavé články  které si můžete 
přečíst nejen při čekání na vrátnici.   

Jaromír Mikulica
Já jsem Jaromír Mikulica, je mi 10 let. Rád dělám judo. 
Můj trenér juda se jmenuje Lukáš  Hořt. Jeto výborný 
trenér juda. Poprvé píšu Kotlandíka. Chodím do třídy 
4.C. A co děláte vy nejraději? 

Kristýna Nebeská
Jmenuji se Kristýna Nebeská a mám ráda 
krasobruslení, kreslení a miluji zvířata a také 
samozřejmě miluji rodinu. Mám jednoho bratra, který 
se jmenuje Honza, mámu která se jmenuje Helena, a 
tátu který má jméno Jarda. A musím přiznat, že zvířata 
jsou jako moje rodina, obzvlášť koně. Koně jsem 
začala milovat na první pohled. Mám ráda všechna 
zvířata, ale koně jsou výjimeční. Aspoň pro mě.
 

 Obsah      
Slovo šéfredaktorky ........................................ 2

Ze života školy ................................................. 3 

Evorpa (ne)známá - Rusko ............................. 7

Tipy na výlety .................................................. 7

V�py ................................................................ 8

Recenze ........................................................... 8

Zajímavá zvířata .............................................. 9

Komiks........................................................... 10

Karolína Semczuková 
Jmenuji se Karolína. Baví mě tancovat a malovat. Moje 
nejoblíbenější barva je fialová. Moje nejoblíbenější 
zvíře je kočka. Doma mám kočky dvě. Jedna je černá 
dlouhosrstá, jmenuje se Ber�k. Druhá je takový mix 
oranžové, černé a hnědé, té říkáme Tonča. Mám je 
moc ráda.

Elizaveta Zakharova
Dobrý den dě� a dospělí jmenuju jsem Elizaveta 
Zakharova chodím do 4.B  mám paní učitelku Zuzanu 
Sekerkovou ona mě se moc líbí mám spolužačku 
Tamču ona je moje kamarádka. Mám ráda sport a 
matema�ku a malovat . Mě se moc líbí škola. 



září – listopad 2019 strana 2Kotlandík září – listopad 2019 strana 3Kotlandík

 Ze života školy      
Patroni
ÚVODEM K PRVŇÁKŮM A PATRONŮM  

Být patronem znamená, že dě� z pátých tříd mají 
svého prvnáčka, kterému pomáhají nejen v prvních 
dnech školy. Například když mu nepůjde otevřít 
skříňka nebo nebude vědět kde je jídelna. Patroni rádi 
poradí. Prvnáčci s patrony se můžou navštěvovat o 
přestávkách, nebo v družině. 

PRVŇÁČCI: Diana Marošilová a Matyáš Trýska 

Jak se � za�m líbí škola a první třída? 
D: Líbí se mi moc.       M: Ani přesně nevím.

Připravoval(a) ses do školy již ve školce a jak? 
D: Hodně jsme vyráběli.     M: Ano počítali jsme  

jablíčka.                v
U prvnáčků nemohu vynechat tuto otázku, jakou 
máš aktovku?

D: Modrou s mořskou hvězdicí.   M: Černou s příšerky.
 
Jaký předmět tě za�m nejvíc baví nebo zajímá? 
D: Hodně mě baví HV    M: Asi ČJ a AJ  

Budeš navštěvovat nějaký kroužek ve škole? 
D: Do tancování, atle�ky a flétny .     M: Ano do juda.
 
Měl(a) jsi z něčeho strach ve škole? 
D: Ano že dostanu pětku     M: Ne nebál jsem se. 

PATRON: Anna Literová 
Jak se jmenuje tvůj prvnáček(a)? 
 jmenuje se Matyáš Triska 
Jaké byli tvé první myšlenky když si poprvé uviděla 
svého prvnáčka? 
Měla jsem zajímavé myšlenky , protože mi někoho 
připomínal 
Jsi ráda že máš tohohle prvnáčka? 
Ano jsem moc ráda  
Je to těžká práce ho uhlídat? 
Moc ne je to hodné dítě 
Má tvůj prvnáček sourozence? 
Ano má, jeho bratr se jmenuje Kryštof  Trýska 

Valerie Stejskalová a Barbora Hromádková, V.C



září – listopad 2019 strana 4Kotlandík září – listopad 2019 strana 5Kotlandík

Každý rok se koná akce zvaná Maraton. Sejdou se tam 
čtyři základní školy. Jmenují se: Kotlářská, Herčíkova, 
nám. Míru a Husova. Školy od sebe byly odlišeny bar-
vami. Tento ročník byl už šestnáctý. Ale ne! Herčíkova 
nás už zase předběhla. No tak jsme byli aspoň druzí. 
26. září to v Lužánkách opravdu oživlo. Všichni křičeli, 
když běžela jejich škola. Moc se mi to líbilo.

Valen�na Rosinai, IV.C  

Maraton 2019      

Brigáda v lesoparku       
BRIGÁDA V LESOPARKU 
Dne 7. listopadu v naši škole vonělo cukroví. To 
už brzy budou Vánoce…… Trochu páťáci záviděli 
čtvrťákům že místo vyučování pečou, ale pak nám 
došlo, že dnes budeme mít celou školu pro sebe a 
nejen pro nás páťáky, ale i pro prvňáky. Budeme mít 
brigádu v lesoparku!!! 
O půl čtvrté byl před vrátnicí opravdu zmatek, ale 
jestli máme správné informace tak se nikdo neztra�l.  
Stanoviště byla celkem tři. První pro 5.C  bylo vyrábění 

s paní učitelkou Nečasovou. Vyráběli jsme krásné 
ježečky s mo�vem podzimu. 5.A pro změnu opékala 
špekáčky a později hrála různé hry. Ty 5.C nes�hla. 
Poté se všichni vyměnili a většina z nás si pochutnala 
buď na špekáčcích nebo na cukroví od maminek 
prvňáčků. 
A co vy? Také se těšíte na vaší brigádu a prvňáky? 

                                                             Bary Hromádková, V.C 

Bruslení čtvrťáků       
Bruslit chodí každoročně čtvrté třídy. Každý si musí 
připravit: brusle, rukavice, helmu a zateplené kalhoty. 
Někdy se může stát, že některý ze žáků nemůže bruslit a 
nebo nemá, co potřebuje, tak půjde do jiné třídy. 
Bruslení je rozděleno na dva týmy. Na rychlejší a na 
pomalejší. U rychlejších se hrají různé rychlostní hry a u 
pomalejších se učí bruslit a zatáčet atd. Já jsem se dostala 
do rychlejšího týmu a jsem zato ráda. 
Při posledním bruslení trenéři nás rozdělili do pě� skupin. 
Všechny týmy pro� sobě závodili. Na konci všichni dostali 
BOMBÓNY. Bruslení se mi líbilo a moc jsem si to užila.

Lucie Mastná, IV.A



září – listopad 2019 strana 4Kotlandík září – listopad 2019 strana 5Kotlandík

Den stromů       

Den stromů je svátek, který nám má připomínat, 
jak moc jsou pro nás  stromy důležité. Slaví se  po 
celém světě do poloviny 19 stole�. V ČR se poprvé 
tento den slavil  roku 1906. 
17. října 2019 jsme  v Lužánkách byly právě na akci 
DEN STROMŮ. Program pro nás nachystali na Lipce. 
Mohli jsme si udělat o�sk stopy bobra, jelena, 
divokého prasete a srnky. 
  Dále jsme hráli hru ,ve které jsme z krabičky, která 
představovala strom, vytahovali chlupaté drátky 
připomínající larvy.  A nakonec jsme se podívali na 
kůry zničené od škůdců. 
Tento svátek má nám připomínat, jak moc jsou pro 
nás důležité. Karolína Semczuková, V.A

Halloween - den převleků
Halloween se na naší škole koná každý rok.  Je to 
velice zajímavý svátek. Halloween původně vznikl 
v Nové Anglii, kde slavili konec léta a začátek nového 
roku. 1. listopadu v osmém stole� se stal papež Řehoř 
3. svatým mučedníkem a tento den se stal svátkem 
všech svatých a později tento den lidé pojmenovali 
Samhaim, nakonec Halloween. 
V každé zemi se slaví jinak   například v Americe se 
slaví tak, že dě� chodí od domu k domu a dostávají 

sladkos�. Na naší škole se však slaví jinak. Slaví se 
31.10. nebo-li 31. října. Na škole se letos slavil od 
dvou do tří hodin a několik dní před ním se začaly 
nosit dýně. Malé se zdobily, velké se dlabaly. Poté si 
je odnesl ten, kterému patřila domů. A v den kdy se 
Halloween konal si dě� donesly masky, hrály se hry, 
smálo se a užívalo se. Byla to hezká atmosféra.

Kristýna Nebeská, IV.C



září – listopad 2019 strana 6Kotlandík září – listopad 2019 strana 7Kotlandík

Kroužky
Na ZŠ a MŠ Kotlářská máme kroužek atle�ka. Vede ho 
pan trenér Ladislav Majer. Cvičí se tam skok vysoký, 
skok daleký, běh, hod medicinbalem a další atle�cké 
dovednos�. Existuje atle�ka pro mladší žáky 1 až 4 
tříd, ve které se hraje například vybíjená, přehazovaná 
a jiné hry. Ale taky se tam samozřejmě trénuje 
vybíhání z bloků a taky sprint. 
V menších ročnících je to takto: Když přijdeme 
tak nám pan trenér dá za práci uběhnout ve velké 
tělocvičně 10 koleček a v malé 20 koleček. Potom si 
dáme krátkou rozcvičku a zahrajeme si vybíjenou. 
Potom skáčeme do dálky (jen když jsme venku), 
nebo skáčeme do výšky či běháme. Také si někdy 
zaskáčeme přes překážky. Menší mají malé překážky 
a větší mají velké. Pak po nějakém čase nás většinou 
pan trenér rozdělí do týmů a my pak soutěžíme. 

h�ps://www.atle�kaujezd.cz/o-nas/soustredeni

Ale v atle�ce pro větší, kam patří dě� ze 4. až 9. tříd, 
nám pan trenér dá za úkol také obíhat kolečka (úplně 
stejný počet jako v menších) a pak si dáme dlouhou 
rozcvičku, která je opravdu dlouhá a pak hodně 
trénujeme. Ve větších se trénuje víc než v menších.
Chodíme tam moc rádi a baví nás to tam. Je to tam 
opravdu bezva. S panem trenérem je to�ž legrace.

Mariana Kodešová, V.C

Permonium s družinou       

Permonium je zábavný park s příběhem. Najdete 
jej v Oslavanech u Brna v bývalém uhelném dolu. 
V některých částech parku jsou umístěny tablety. 
Dostanete čip a plníte úkoly, pokud je všechny 
splníte, tak dostanete odměnu (a není to bonbon). 

Do Permonia můžete jít i s rodiči a zažít dobrodružství 
stejné jako my.
Dě�, které chodí do družiny a chodí do 4. nebo  5. 
třídy, se mohly zúčastnit 9.10. školního výletu do 
Permonia. Úkoly, které jsme na místě plnili, byly 
složité jak pro koho. Podle dě� zúčastněných této 
akce byl nejtěžší úkol ZÁCHRANÁŘSKÁ ŠTOLA, kde byl 
hodně starý výtah. Tím jste se měli dopravit na místo, 
kde byl právě jeden z úkolů. Myslím, že všechny tyto 
zúčastněné dě�, by tam chtěly jet znovu. 
Mě osobně se tam nejvíce líbilo bludiště, kde jsme se 
s holkami navzájem nemohly najít. 

 Eliška Fedáková, V.C

Judo, celý název kodokan Judo, vzniklo z několika 
škol džiu - džicu, které vyučovali sebeobranu 
neozbrojeného člověka. Založil ho Džigoró Kanó 
založil ho v roce 1882. Jsou tam různé stupně pásku. 
Začátečnický pásek je bílý a dál jsou žlutý, oranžový, 
zelený, modrý hnědý a nejlepší jsou černý, červenobílí 
a červený. Je to výborný sport. Trénují to výborní 
trenéři. Jeden z nich je Lukáš Hořt. Vyzkoušejte si 
někdy judo.

Jaromír Mikulica, IV.C

ATLETIKA

JUDO



září – listopad 2019 strana 6Kotlandík září – listopad 2019 strana 7Kotlandík

Rusko      
Rusko má oficiální název Ruská federace. Rusko má 14 
sousedů. Ruská vlajka má bílou, modrou a červenou 
barvu. Hlavní město Ruska je Moskva. Rusko je 
v Evropě a zároveň v Asii.

Zajímavos�

Chrám Vasila Blaženého vypadá jako je ze sladkos� 
a je moc krásný, on se nachází v Moskvě. Nechal ho 

 Evropa (ne)známá      

Národní Park České Švýcarsko je jeden ze čtyř 
národních parků v ČR. Národní park je chráněné 
území, pla� tam přísnější pravidla chování. Například 
se nesmí vstupovat mimo vyznačené trasy nebo 
nechávat volně pobíhat psy. 
České Švýcarsko je známé svými skalními městy. Skalní 
věž je často š�hlý hranol, svým tvarem připomínající 
vysoký dům. Proto se jim říká skalní město. Pravčická 
brána je národní přírodní památka. Nachází se na 
území národního parku Českosaské Švýcarsko. Je to 
největší skalní brána v Evropě. Dnes se po ní nesmí 
chodit, protože chozením po Pravčické bráně člověk 
urychloval její erozi. To znamená, že postupně 
docházelo k jejímu ztenčování.

 Tipy na výlety     
České Švýcarsko

h�ps://www.ceskesvycarsko.cz/cs/media/2452

Lucie Mastná, IV.B

postavit car Ivan Hrozný v leetech 1555 - 1560, aby 
připomínal vítězství ve válce s kazanským chánem. 

Jazyk
V Rusku jsou některá slova jiná, než si  můžeme 
myslet. Například slovo stůl. Co myslíte, že znamená? 
Myslíte, že znamená stůl? To by bylo špatně. Ono 
znamená židle. A takových slov je hodně.

Jídlo
V Rusku se jí boršč z červené řepy. Vypadá jako hustá 
polévka. 
Pohankova kaše patři mezi základní potraviny Ruské 
kuchyně. To jsou moc chutná jídla, ochutnejte si to.

Vánoce
Zajímavé také je, že v Rusku se Vánoce slaví až 7. 
ledna. Je to proto, že ruský kalendář je jiný než 
evropský. 

Elizaveta Zakharova, IV.B
h�ps://www.puzzle-puzzle.cz/



září – listopad 2019 strana 8Kotlandík září – listopad 2019 strana 9Kotlandík

Hurvínek je zvídavý.
„Taťuldo,” ptá se, „co je podle tebe kamzík?”
Spejbl si rozpačitě odkašle: „Kamzík? Víš, Hurvajs, to je 
taková... No, taková přiblblá ryba.”
„Ale ve škole nám říkali, že kamzík skáče po horách.” 
„Však jsem � říkal, že je přiblblá.”
Víte jak se dá poznat opravdová přírodní blondýnka 
již ve škole? Když učitelka smaže tabuli, ona vygumuje 
sešit.

Hurvínek přibíhá pozdě do školy. Na chodbě se srazí s 
učitelem.
„Deset minut zpoždění,“ oznámí přísně učitel.
„Já taky,“ rozzáří se Hurvínek.

Paní učitelka se ptá třídy:
„Proč stojí socha Svobody v newyorském přístavu, 
Pepíčku?“
„Protože si nemůže sednout!“

„Pepíčku, proč si snědl ty peníze, co jsem � dal?“
„Vždyť jsi mi je dal na oběd.“

 V�py     

James Russel: Ochránci draků 

 Recenze     
Původní název knihy zní The Dragon Defenders. Do 
češ�ny byla přeložená z anglič�ny.
žánr: dobrodružná, fantasy a pro mládež 

Dva kluci Paddy a Flynn žijí se svou rodinou na 
překrásném ostrově, kde prožívají mnoho tajemného 
dobrodružství. Zjis�li, že na ostrově žijí draci. Hlavním 
záporným hrdinou je Pitbul. Jakmile zjis�l, že na ostrově 
žijí draci, poslal partu zlodějů, aby zabili draka a donesli 
Pitbulovi dračí vejce do soukromé zoo. Mezi �m Paddy 
s Flynnem prozkoumávají Pitbulovu loď, kde zjis�li, že 
Pitbul má v plánu zabít draka. Flynn s Paddym nesmí 
dopus�t tento zločin. 

Kniha se bude určitě líbit těm, kdo mají rádi draky a 
fantasy příběhy.

Jiří Leier, V.B

h�ps://www.alza.cz/

Pan Spejbl vezme Hurvínka poprvé do opery. Když 
dirigent pozvedve taktovku, ptá se Hurvínek: 
„Proč ten pán vyhrožuje té paní na jeviš�?” 
“On ji nevyhrožuje.” 
“Tak proč ta paní řve?”

Pepíčku, proč vytahuješ ty rybičky z akvária?!
Promiň, maminko, ale bál jsem se, že se utopí.

Pepíček: „Ta�, umíš psát potmě?“
Táta: „Ano, proč?“
Pepíček: „Tak mi prosím podepiš žákovskou knížku.“

„Pepíčku, proč si snědl ty peníze, co jsem � dal?“
„Vždyť jsi mi je dal na oběd.“

„Pepíčku, proč při výkladu spíš?“
„Nespím!“
„Tak zopakuj mou poslední větu!“
„Proč při výkladu spíš?“

Výběr: kolek�v



září – listopad 2019 strana 8Kotlandík září – listopad 2019 strana 9Kotlandík

Okapi je ohrožený sudokopytník, který má délku 2-2,5 
metrů, výšku 1,5-2 metrů a váhu 200-250 kilogramů. 
Samice jsou v průměru o 4,2 cen�metrů větší než 
samci a nemají růžky. 

Okapi

 Zajímavá zvířata     
Živí se listy, pupeny ale také dřevinami. 

Přirozeným prostředím pro okapi jsou deštné 
pralesy okolo řeky Kongo v severovýchodní čás� 
Demokra�cké republiky Kongo. Tato zvířata žijí ve 
volné přírodě samostatně. Potkávají se jen kvůli 
páření. Okapi se mohou pářit až několikrát za hodinu. 
Okapi mají hnědý ocas bez pruhů a s malým 
chomáčem černých chlupů na konci. Nohy má 
hnědo-bíle pruhované podobně jako zebra. Každý 
okapi má unikátní vzor pruhů. Kopyta má vepředu 
mírně špičatá, jinak jsou namodralá kulatého tvaru. 
Zadní jsou o trochu menší než přední. Hlava je 
dlouhá s růžky, které rostou od jednoho roku až do 
pě� let, růžky mají jen samci a jsou dlouhé 10 až 15 
cen�metrů. 

Chůze okapi je podobná chůzi žirafy, stejně jako ona 
pohybuje oběma nohama najednou. 

Kristýna Nebeská, IV.C

h�ps://www.britannica.com/animal/okapi

Žirafa

Krásné zvíře s mohutným krkem. Žije ve většině 
zoologických zahrad. 
Žirafa má ve volné přírodě jen malinko přirozených 
nepřátel. Žirafy ale nejvíce ohrožují lidé nikoliv zvěř. 
Na světě žijí dokonce i OCHRÁNCI žiraf, kteří je chrání. 
Žira� samci jsou až 5,5 m vysocí.  Mohou vážit více 
než 1000 kilogramů. 
Obecně je uznáváno jen devět poddruhů žiraf, 
odlišujících se především barvami, vzorem či místy 
původu. Vzory skvrn jsou dědičné. 
Žira� samičky se páří s dominantním samečkem 
v dané lokalitě. Žirafa je gene�cky příbuzná s jelenem 
či krávou. Březost u samiček trvá přibližně 400 až 
468 dní. Rodí jen jediné mládě, jen někdy se narodí 
dvojčata. 
Žirafa spí, či odpočívá stejně jako většina dalších 
sudokopytníků ve stoje, jen někdy spí vsedě s hlavou 
opřenou o zadeček. Spánku se žirafa věnuje průměrně 
4 – 6 hodin denně. 

Mariana Kodešová, IV.C

h�ps://cs.wikipedia.org



září – listopad 2019 strana 10Kotlandík září – listopad 2019 strana 11Kotlandík

 Komiks     



září – listopad 2019 strana 10Kotlandík září – listopad 2019 strana 11Kotlandík



září – listopad 2019 strana 12Kotlandík

Zdroje: 

h�ps://www.puzzle-puzzle.cz/
h�ps://www.alza.cz/
h�ps://cs.wikipedia.org
h�ps://www.britannica.com/animal/okapi
h�ps://www.atle�kaujezd.cz/o-nas/soustredeni
h�ps://www.ceskesvycarsko.cz/cs/media/2452

Poštovní adresa redakce:
ZŠ a MŠ Brno
Kotlářská 4
602 00 Brno
Email: eliska.necasova@kotlarska.cz

Časopis ZŠ Kotlářská Kotlandík, určený pro první stupeň. Vydává: ZŠ a MŠ Brno, Kotlářská 4

Šéfredaktorka: Mgr. Eliška Nečasová
Editor: Mgr. Eliška Nečasová

Grafická úprava: Mgr. Tomáš Nečas, PhD., Mgr. Eliška Nečasová
Titulní strana: práce žáků IV.B

Webová aplikace, �sk: Mgr. et Bc. Libor Zřídkaveselý
Není-li uvedeno jinak, autorem fotografií je ZŠ a MŠ Brno Kotlářská 4 

Články prošly lehkou jazykovou korekturou.
Číslo 1, ročník IV.


